
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-

νολικού εμβαδού 9.948,74 τ.μ. στη θέση «Εικονο-

στάσι» περιφερείας Τ.Κ. Κομίτου της Δ.Ε. Καφηρέα 

του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

2  Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 0,149 στρ 

στη θέση «Μονή Παναγίας» του αγροκτήματος 

Λάκκας, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσουςεμβαδού 4.586,00 τ.μ. στη 

θέση «Γαμπρεβίτσα» περιοχής Τοπικής Κοινότη-

τας Κάμπου, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, Δήμου 

Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 290/13675 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-

νολικού εμβαδού 9.948,74 τ.μ. στη θέση «Εικονο-

στάσι» περιφερείας Τ.Κ. Κομίτου της Δ.Ε. Καφη-

ρέα του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικατα-

στάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/08-08-2014), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 

ν.4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄/09-11-2015) περί «περιβαλλο-

ντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - Βιώσι-

μη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 

998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄/29-12-1979) περί «Προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α’/

30-05-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07-06-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης», καθώς και τις διατάξεις των 

άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015.

6. Το π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α΄/27-12-2010 περί 

«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας.

7. Τη με αριθμ. οικ.6985/85797/01-06-2017 (Φ.Ε.Κ 

2003/τ.Β΄/12-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

περί «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γε-

νικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων 

και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» όπως 

ισχύει, καθώς και την αριθ. 13917/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ./

Αρ. Φύλλου 250/ 26-5-2017) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

8. Τη με αριθμ. 219/10345/23-01-2018 πρόταση του 

Δασαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 

βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 11-10-2017 όπως διαπι-

στώθηκε στις 30-11-2017 , και πριν το χρόνο καταστρο-

φής της, είχε μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (πρίνο, 

αγριελιά) και δρυ, βαθμού συγκόμωσης 25 % περίπου 

και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδα-

σωτέας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 107

1357

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.03.09 09:13:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1358 Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 9.948,74 τ.μ. στη 

θέση «Εικονοστάσι» περιφερείας Τ.Κ. Κομίτου της Δ.Ε. 

Καφηρέα του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, όπως απει-

κονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του 

Δασαρχείου Αλιβερίου, της οποίας η βλάστηση κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 11-10-2017 και προσδιο-

ρίζεται ακριβώς στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων 

ΕΓΣΑ ’87, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:

Βόρεια: Με επαρχιακή οδό Καρύστου-Αμυγδαλιάς.

Νότια: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις 

της Δασικής Νομοθεσίας.

Δυτικά: Με εκτάσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι ορι-

στικός σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4429/229114/

21-12-2017 (Φ.Ε.Κ. 30/Δ΄/8-2-2017) απόφαση του Συντο-

νιστή Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί Μερικής Κύρωσης Δασικού Χάρτη 
του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας (άρ-
θρο 17 ν.3889/2010).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από τη δημοσίευσή της, 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 16 Φεβρουαρίου 2018 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1359Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1360 Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018

  Αριθμ. 32  (2)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 0,149 στρ 

στη θέση «Μονή Παναγίας» του αγροκτήματος 

Λάκκας, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1)    Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.

2) Τις δ/ξεις του ν.998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) "Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων" και 

ειδικότερα:

- του αρθ. 41 παρ.1 και 3, όπως ισχύει,

- του αρθ. 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 

1 του άρθρου 35 του ν.4280/2014,

- του αρθ. 70, παρ. 3, όπως προστέθηκε με το άρθρ. 

12, του ν.2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1

παρ. 15 του ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:

α)160417/1180/1980 

β) 182447/3049/1980 

γ) 154659/24-5-1982

4) Την με αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α'/ 6-2-2015) 

Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ.2 του ν.4062/2012 

« Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, 

μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του ν.4325/2015 

(Α΄ 47) και την 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/

26-5-2017 ) απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί 

διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

7) Την με αρ. 17/2-1-2018 πρόταση του Δασαρχείου 

Έδεσσας περί κήρυξης ως αναδασωτέας της αναφερό-

μενης στο θέμα έκτασης.

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 

τη δασική έκταση , εμβαδού 0,149 στρ. , στην οποία στις 

1-11-2017 εξερράγη πυρκαγιά . 

Η έκταση βρίσκεται στη θέση « Μονή Παναγίας » του 

αγροκτήματος Λάκκας, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλ-

λας και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό δι-

άγραμμα κλιμ. 1: 500 ενώ η θέση του είναι σημειωμένη 

σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ ’’ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ’’ κλιμ. 

1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

 Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι-

χεία 1,2,3,4,5,6,1 και σύνορα:

Βόρεια: Με δασική έκταση 

Νότια: Με δασική έκταση 

Ανατολικά: Με δρόμο 

Δυτικά: Με δασική έκταση,

οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Φεβρουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1361Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1362 Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018

    Αριθμ. 36608 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 4.586,00 

τ.μ. στη θέση «Γαμπρεβίτσα» περιοχής Τοπικής 

Κοινότητας Κάμπου, Δημοτικής Ενότητας Αβιας, 

Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α' /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ87/τ.Α'/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α'/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 

- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-

τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α'/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3, 

β) του άρθρου 38 παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και 

από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α'/201 5) 

και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003) 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α)160417/1180/8-7-1980 

β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 6773/10-1-2018 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου, δρυός 

και ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε την 17-2-2016, τη δημόσια δασική έκταση -

δημόσιο δάσος εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσί-

ων ογδόντα έξι τετραγωνικών μέτρων (4.586,00 τ.μ.) που 

βρίσκεται στη θέση «Γαμπρεβίτσα» περιοχής Τοπικής Κοι-

νότητας Κάμπου, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, Δήμου Δυ-

τικής Μάνης του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται 

από τα στοιχεία 1, 2, 3, 3α, 9α, 10, 11, 12, 13, 1 και έχει όρια: 

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1986/13-9-1988 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας).

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

αγροδασικό δρόμο, πέραν του οποίου δημόσια δασική 

έκταση - δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος, δρό-

μο παράνομα διανοιγμένο εντός δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους και αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση (αριθμ. 1 986/13-9-1988 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας).

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος και 

αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 1986/

13-9-1988 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας).

 Όπως φαίνεται στο από 8-12-2017 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που συντάχθηκε 

από την δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα 

Κυριαζή και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Ξηροκά-

μπιον» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-

γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 21 Φεβρουαρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1363Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1364 Τεύχος Δ’ 107/07.03.2018

*04001070703180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


